ПРИКАЗ

22.01.2018г.                         № 1-7

г. Рыльск

О проведении районного конкурса «Воспитатель года - 2018»

В соответствии с муниципальной программой Рыльского района Курской

области «Развитие образования Рыльского района Курской области на

2018-2021г»» и в целях сохранения духовно-нравственных ценностей и

традиций, раскрытия гражданской позиции педагогов, выявление творческого

потенциала воспитателей дошкольных образовательных организаций Рыльского

района, повышения профессионального мастерства педагогических работников

дошкольного образования, направленного на развитие муниципальной системы

дошкольного образования, формирования позитивного общественного мнения о

профессии педагога дошкольной образовательной организации:

п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить районный конкурс «Воспитатель года - 2018» (далее Конкурс).

2. Утвердить положение о районном конкурсе «Воспитатель года - 2018»

(приложение № 1).

3. Установить сроки проведения  Конкурса «Воспитатель   года-2018»:

01- марта 2018 г – 01 апреля 2018 г.

4. Утвердить состав оргкомитета Конкурса «Воспитатель года - 2018»

(приложение № 2).

5. Утвердить состав жюри районного конкурса «Воспитатель года-2018»

             (приложение № 3).

6. МКУ «Рыльский РМК» (Шевергина И.А.)  провести  необходимую

организационную работу  по подготовке и проведению Конкурса.

7. Руководителям дошкольных образовательных учреждений в срок до 20

февраля 2018 г. представить заявки и материалы на участников Конкурса в

соответствии с Положением о Конкурсе.

8. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение №1 к приказу

управления по образованию

Администрации Рыльского района

Курской области  от 22 января 2018

г. № 1-7

Положение

о районном профессиональном конкурсе «Воспитатель года - 2018»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации,

проведения, подведения итогов и награждения победителей районного

профессионального конкурса «Воспитатель года - 2018» (далее - Конкурс).

2. Учредителями Конкурса являются управление по образованию

Администрации Рыльского района Курской области, профсоюз работников народного

образования и науки Рыльского района Курской области.

3. Основными принципами Конкурса являются гласность, открытость,

прозрачность процедур и обеспечение равных возможностей для всех его участников.

4. Информация о Конкурсе размещается на сайте управления по образованию

Администрации Рыльского района Курской области  rylsk_poarko@mail.ru.

II. Цели и задачи Конкурса

1. Целью Конкурса является профессиональное и личностное развитие

педагогов,

работающих в образовательных организациях, реализующих программы дошкольного

образования; выявление и поддержка наиболее талантливых педагогов,

распространение их передового опыта в региональной системе дошкольного

образования, привлечение внимания органов государственной власти и органов

местного самоуправления, широкой научной и педагогической общественности,

средств

массовой информации к важности решения проблем дошкольного образования.

2. Основными задачами Конкурса являются

- совершенствование образовательных программ, инновационных методов и

средств дошкольного образования, содействие их широкому распространению в

образовательной среде;

- развитие творческой инициативы педагогических работников образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования, повышение их

профессионального мастерства;

- повышение интереса участников Конкурса к профессиональному образованию,

творческому развитию и интеллектуальной деятельности в профессиональных

сообществах, в обществе в целом;

- повышение престижа труда педагогических работников образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования на территории

Российской Федерации;

- выявление талантливых педагогических работников образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования;

- распространение лучших образцов профессионального опыта педагогических

работников образовательных организаций, реализующих программы дошкольного

образования на территории Курской области:

- создание информационной медиа-среды, благоприятной для дошкольного

образования;

- популяризация и освещение успешных практик педагогов образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования.

III. Участники Конкурса.

3.1. Участие в Конкурсе принимают педагогические работники, являющиеся

гражданами Российской Федерации и работающие в образовательных организациях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования независимо от

их организационно-правовых форм и осуществляющих свою деятельность на

территории Рыльского района Курской области.

3.2. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники дошкольных

образовательных учреждений  (воспитатели, музыкальные руководители,

инструкторы физической культуры.) без ограничения стажа и возраста Рыльского

района Курской области.

IV. Организация и проведение Конкурса.

1. Для организации и проведения Конкурса:

- на районном этапе создается организационный комитет (далее - Оргкомитет),

состав которого утверждается приказом управления по образованию Администрации

Рыльского района Курской области..

4. Оргкомитет объявляет сроки приема конкурсных заявок на участие в

 Конкурсе не позднее 20 февраля 2018 года.

5. Регистрация заявок участников районного этапа Конкурса,

организационное сопровождение и обеспечение его мероприятий, размещение

участников по месту проведения конкурсных мероприятий и церемонии награждения

осуществляется ответственным секретарем Конкурса, который назначается

учредителями.

V. Сроки проведения Конкурса

5.1. Устанавливаются следующие сроки Конкурса:

• муниципальный этап проводится – 01 марта 2016 г. - 01 апреля 2018г.

5.2. Победитель муниципального этапа Конкурса участвует в областном

этапе Конкурса.

VI. Условия участия, требования к документам и материалам.

6.1 В соответствии с Положением о районном профессиональном конкурсе

«Воспитатель года - 2018» на участие в Конкурсе от каждой дошкольной

образовательной организации выдвигается не более одного кандидата -

педагогического работника образовательной организации, реализующей программы

дошкольного образования.

6.2 Участник Конкурса предоставляет  следующие документы и материалы:

- личное заявление кандидата (приложение № 4);

-информационную карту (приложение № 5);

- «Интернет-портфолио» (обязательно).

Интернет-ресурс участника Конкурса.

Формат: Страница участника Конкурса на интернет-сайте образовательной

организации, реализующей программы дошкольного образования, включающая

методические и (или) иные авторские разработки, фото и видеоматериалы,

отражающие опыт работы Конкурсанта.

Адрес интернет - ресурса вносится в информационную карту участника

(приложение № 5). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет-адрес

должен быть активным при открытии и при входе через любой браузер (Internet

Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera).

Критерии оценивания:

• Содержательность: актуальность, информативность, тематическая

организованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и практическая

значимость материалов; культура представления информации;

• Концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его

содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи.

6.3. Прием документов и материалов осуществляется до 20 февраля 2018 года

(Управление по образованию Администрации Рыльского района Курской области,

Рыльск, Урицкого 56). Ответственный – Вербина Н.В..

6.4. Для сопровождения участников на конкурс приглашаются методисты,

руководители организаций, реализующих программы дошкольного образования,

работники системы образования различных уровней.

 6.5. Материалы, представляемые на Конкурс, не возвращаются и могут быть

использованы для публикаций в СМИ и при подготовке учебно-методических

материалов Конкурса.

VII. Конкурсные мероприятия.

7.1.Районный этап Конкурса проходит в три этапа:

1 Визитная карточка.

Видеоролик, представляющий педагогического работника, рассказывающий о

его учебной, воспитательной и общественной деятельности, достижениях и

увлечениях.

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3-х минут, с возможностью

воспроизведения на большом количестве современных цифровых устройств: AVI.

MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество не ниже 360 рх; видеоролик должен

быть оформлен информационной заставкой с указанием имени участника, региона и

образовательной организации, которую он представляет.

Критерии оценивания:

• соответствие теме(0-5баллов); .

информативность (0-5);

• оригинальность (0-5);

• полнота и корректность подачи информации (0-5);

Максимальное количество баллов - 20.

 Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,

видеоклип, мультфильм и т.п.).

2. «Мастер-класс».

Тема «Мастер-класса» участником определяется самостоятельно, Формат: публичное

выступление перед коллегами и членами жюри в своей подгруппе, демонстрирующее

конкретный методический прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития

и оздоровления, отражающие современные тенденции развития дошкольного

образования.

Регламент: 15 минут на выступление участника, 5 минут на вопросы членов

жюри.

Критерии оценивания:

глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);

методическая и практическая ценность для дошкольного образования(0-10);
умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10);

общая культура (0- 10);

коммуникативные качества (0- 10).

Максимальное количество баллов: 50.

3. «Педагогическое мероприятие с детьми».

Возраст детей, группа для проведения мероприятия определяется

жеребьевкой. Участники Конкурса выполняют задание в соответствии с

расписанием занятий и распорядком пребывания воспитанников в группе

образовательной организации, в которой проходит конкурсное задание.

Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее

практический опыт участника Конкурса и отражающий сущность используемых

образовательных технологий. Образовательная деятельность с воспитанниками

дошкольного возраста может быть представлена разными формами.

Регламент: образовательная деятельность с детьми - до 20 минут.

Критерии оценивания:

• педагогическая мобильность (способность конструирования

воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной

образовательной ситуации и организации совместной деятельности с другими

субъектами образовательного процесса (педагогами и воспитанниками) (0-10);

• методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и

приемов возрасту детей) (0-10 баллов);

• умение   заинтересовать   группу   детей   выбранным   содержанием   и

видом деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность

(0-10);

• умение организовать и удерживать интерес детей в течение образовательной

деятельности (0-10);

• реализация на занятии интегрированного подхода и организация системы

детской деятельности (0-10).

Максимальное количество баллов - 50.

7.2.По итогам трѐх этапов конкурса из

числа участников, набравших наибольшее количество баллов в общем рейтинге,

определяется победитель  Конкурса.

VIII. Определение и награждение победителя и лауреатов

Конкурса.

8.1. Все участники награждаются памятными дипломами управления по

образованию Администрации Рыльского района Курской области..

8.2.  Руководителям дошкольных образовательных организаций рассмотреть

вопрос об установлении надбавки к должностному окладу победителю и

дипломантам конкурса «Воспитатель года – 2018» в следующем размере:

 - 50% - участнику, занявшему 1 место;

       - 40% - участнику, занявшему 2 место;

- 30% - участнику, занявшему 3 место.

Приложение № 2
к приказу управления по образованию

                                                                          Администрации Рыльского района

                                                                               Курской области от 22.01.2018г. № 1-7

Состав    оргкомитета

             районного конкурса  «Воспитатель  года -  2018»

1. Сучкина Н.Н. -  начальник управления по образованию Администрации

Рыльского района Курской области – председатель;

2.Шевергина И.А. –заведующей МКУ «Рыльский РМК», заместитель

председателя;

3.Вербина Н.В. -  методист МКУ «Рыльский РМК»;

4. Егорова Г.А. – заведующая МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад

«Марьино».

5. Харламова В.А. – музыкальный руководитель  МБДОУ «Центр развития

ребенка – детский сад №5 «Солнышко».

                                                                       Приложение №3
к приказу управления по образованию

                                                                          Администрации Рыльского района

                                                                               Курской области от 22.01.2018г. № 1-7

                           Состав    жюри

             районного конкурса  «Воспитатель  года -  2018»

1. Сучкина Н.Н. -  начальник управления по образованию Администрации

Рыльского района Курской области – председатель;

2.Шевергина И.А. –заведующей МКУ «Рыльский РМК», заместитель

председателя;

3.Вербина Н.В. -  методист МКУ «Рыльский РМК»;

4. Егорова Г.А. – заведующая МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад

«Марьино».

5. Харламова В.А. – музыкальный руководитель  МБДОУ «Центр развития

ребенка – детский сад №5 «Солнышко».

                                                          Приложение № 4

 к Положению о районном конкурсе «Воспитатель года - 2018»

Образец заявления участника районного конкурса

«Воспитатель года - 2018»

В Оргкомитет конкурса

«Воспитатель года - 2018»

 _____________________________________________________________________

?

(Ф.И.О. в родительном падеже)

воспитателя _____________________

 (наименование образовательного

учреждения) (муниципального района, городского

округа)

заявление.

Я, __________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в районном конкурсе «Воспитатель года - 2018».

Разрешаю вносить сведения, указанные в информационной карте

участника конкурса, представленного образовательным учреждением

 Рыльского района  Курской области, в базу данных об участниках

областного этапа конкурса и использовать в некоммерческих целях для

размещения в Интернете, буклетах и периодических образовательных

изданиях с возможностью редакторской обработки.

На конкурсе буду давать открытое занятие в

« ____ » __________ 2018 г.
(подпись)

Приложение №5

Утверждено приказом управления по

образованию Администрации

Рыльского района Курской области

от 22.01.2016 № 1-7

Информационная карта участника

районного конкурса

«Воспитатель  года -  2018»

(фотопортрет

46 см)

____________________________
                                                      (фамилия)
  _____________________________________________
                                              (имя, отчество)

1. Общие сведения
Субъект Российской Федерации Курская область

Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

2. Работа

Место работы (наименование об-

разовательного учреждения в со-

ответствии с уставом)

Занимаемая должность

Общий трудовой и педагогический

стаж (полных лет на момент за-

полнения анкеты)

в каких возрастных группах в

настоящее время он работает

Аттестационная категория

Почетные звания и награды (на-

именования и даты получения)

3. Образование

Название, год окончания учреждения

профессионального образования,

факультет

Специальность, квалификация по

диплому

Дополнительное профессиональное

образование за последние три года

(наименования образовательных

программ, модулей, стажировок и т. п.,

места и сроки их получения)

Основные публикации (в т. ч.

брошюры, книги)

4. Конкурсное задание  первого тура «Открытое занятие».

Тема занятия

Возрастная группа детей

Необходимое оборудование

5. Контакты.

Рабочий адрес с индексом

Домашний адрес с индексом

Рабочий телефон с междугородним

кодом

Домашний телефон с междугородним

кодом

Мобильный телефон с междугородним

кодом

Личная электронная почта

Адрес личного сайта в Интернете

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

Фамилия, имя, отчество участника Конкурса

(подпись)